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ABSTRACT

Hrdličková, Hana. University of West Bohemia. June, 2014. Landscape and Nature in the

Poetry of William Wordsworth

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, PhD.

The object of the undergraduate thesis is to reveal the main principles and features

of the poetry of William Wordsworth, the leading representative of English Romanticism,

concerned with landscape and nature.

The thesis is divided into two main sections. The first section is focused on

Romanticism generally, specifics of English Romanticism, historical background and

social conditions which contributed to the origin of this cultural movement. It also includes

explanation of the Sublime, both as a philosophical notion and the source of Romantic

authors´ inspiration.

The second section deals with individual works of William Wordsworth which are

connected with nature and landscape. The poems are separated into particular chapters

according to different topics: Nature and Landscape in the Poet´s Recollections,

Childhood, Lyrical Ballads, and Wordsworth´s Love Poems. Their analysis is concerned

with form, poetical means, and motifs used in the poems. Some partial results are

expressed in these chapters. The final part – Conclusion – summarises the knowledge and

findings.
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INTRODUCTION

William Wordsworth is one of the most influential English poets, a significant

representative of English Romanticism. Together with S. T. Coleridge and R. Southey he

belonged to the group of poets known as the Lake Poets. They were friends sharing interest

in nature, poetry, the same beliefs and ideals.

The poet was born on 7
th

April 1770 in Cockermouth in Cumberland. There he

spent years of idyllic childhood. This was disturbed by his parents´ death. He had several

siblings, but his sister Dorothy was the closest. He studied in Hawkshead and in

Cambridge. During his youth he was a witness of the revolutionary events in France. He

spent part of his life in Rydal Mount, where he died on 23
rd

April 1850. Seven years before

his death he had become Britain´s Poet Laureate. Wordsworth´s creative work is very rich

and his contribution to the world of poetry is immeasurable. His poems represent variety of

forms, extent, chosen motifs, plots, and poetical means. William Wordsworth is respected

as the founder of Romanticism in English literature. He formulated its programme in the

―Preface‖ to the Lyrical Ballads.

The first chapter deals with Romanticism as an artistic movement which influenced

the literature of the end of the 18
th

and the 19
th

century. During this period the world was

convulsing in the maelstrom of dramatic political events and was exposed to changes

connected with the Industrial Revolution. For better understanding of the causes which led

to the birth of Romanticism as an important cultural and social movement it is necessary to

acquaint with the historical and social context. The attention is paid to Romanticism in the

world and to the specific features of English Romanticism. Romantic poets experienced

unique exalting sensations in the relation with the majesty of nature, natural elements and

the dramatic atmosphere of the landscape, which became the inspiration for their creation.

Notion of the Sublime is explained on the basis of study of the secondary literature.

Perception of this lofty sensation by William Wordsworth is demonstrated in the analysis

of his poem ―The Simplon Pass‖.

The second chapter introduces the poet as an admirer of nature who frequently

celebrated in his poems the landscape of north-west England, which he had been familiar

with since the days of his childhood and where he spent most of his life. It is a picturesque

area full of deep blue lakes, beautiful hills, mountains, woods, sparkling waterfalls and
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torrents. These images persisted in the poet´s memory. The poet´s recollections and

memory are one of the sources of his inspiration. How important role they played in the

author´s poetry is a very important matter which deserves our attention. The Prelude is

introduced as a typical work based on reminiscence.

The third chapter draws on Wordsworth´s Lyrical Ballads, focusing on his famous

―tourist poem‖ known as ―Tintern Abbey‖, but introducing also ―The Thorn‖ which

originated in Somerset Quantock Hills.

Nature and landscape are in Wordsworth´s works the home of rural people living in

a traditional way of life for generations, working in their fields, living their everyday lives

with everyday occurrences. Common people were in the centre of Wordsworth´s interest.

The poet loved people and told his stories. Among their heroes there is Martha Ray – the

character of the poem ―The Thorn‖ or Michael – the shepherd and loving husband and

father – the main character of the eponymous poem. The volume Lyrical Ballads – the

collection of poems which brought William Wordsworth immortality – contains such

pieces of art.

A significant role in William Wordsworth´s poems is played by children which is

the focus of the fourth chapter. It is a little girl, whom the author met during his journey,

Johnny - a boy with mental retardation, enchanted by the nocturnal landscape and whose

adventure the author tells, lonesome Lucy Gray – roaming in the winter countryside, or

Lucas – Michael´s beloved son. It might be interesting to compare some of these children,

for example Johnny and Lucy – two children in the woods. Childhood fascinated the poet.

More philosophical attitude can be found in the poem ―Ode on the Intimations of

Immortality‖.

Love, the deepest human feeling, is the eternal subject of poetry. Poems discussed

in the fifth chapter, dedicated to Lucy could contribute to attaining knowledge about this

part of Wordsworth´s creativity. Whether there is a muse or a beloved woman who

inspired the poet appears a very attractive issue.

William Wordsworth is considered a poet, who had decisive influence on the

appearance of English poetry. Why his style of writing is revolutionary and what new it

brings, is another scope of the research of William Wordsworth´s poetry concerned with

landscape and nature.
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 Unfortunately, neither the name of William Wordsworth nor his poetry is well

known among the Czechs, even the university educated ones. He and his works were

thrown into the shade of Byron and Shelley. Last but not least there was the aim to attain

deeper knowledge of William Wordsworth´s poetry concerned with nature and landscape,

Romanticism, and reveal the principles the poetry is based on.
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WORDSWORTH AND ROMANTICISM

Romanticism belongs to the most powerful and most intensive artistic movements

in the history of European and American cultures. It is often considered the last one which

affected all kinds of art (literature, music, visual art, architecture) and spheres of lifestyle,

everyday culture, and social communication (clothing style, manners, way of speaking, or

correspondence). Romanticism originated in England at the end of the 18
th

century and

reflected disappointment with the fact that the new era had not brought freedom for

individuals. Supporters of the movement preferred emotions and imagination to reason.

The Man of science seeks truth as a remote and unknown benefactor; he

cherishes and loves it in his solitude: the Poet, singing a song in which all

human beings join with him, rejoices in the presence of truth as our visible

friend and hourly companion. Poetry is the breath and finer spirit of all

knowledge……. If the labours of Men of science should ever create any

material revolution, direct or indirect, in our condition, and in the

impressions which we habitually receive, the Poet will sleep then no more

than at present; he will be ready to follow the steps of the Man of science,

not only in those general indirect effects, but he will be at his side, carrying

sensation into the midst of the objects of the science itself. (Wordsworth,

1888, para., 20)

It soon expanded to other countries. Among the representatives of Romantic

literature there are poets as Karel Hynek Macha, Michail Jurievitch Lermontov, Alexander

Sergejevitch Pushkin, Adam Mickievicz, Julius Slowacki, Victor Hugo, Friedrich Schiller,

Johann Wolfgang Goethe, Heinrich Heine, William Wordsworth, Samuel Coleridge, Percy

Bysshe Shelley, John Keats, or George Gordon Byron. They found inspiration in the past,

in distant countries, rural life, nature, travelling and wandering. Their characters are

outcasts, lonely wanderers, gypsies, hermits, sailors.

The Industrial Revolution caused that huge masses of people were brought to cities

and a new class - working class was established. Bad working conditions, unsatisfactory

social status and poverty soon led to anti-aristocratic mood, demands for adequate

representation in Parliament. The radicals and Dissenters required overthrowing the throne,

the aristocracy, and the established church. France became the focal point of changes. On

the 14
th

July 1789 the Bastille fell. The French Revolution struggled for equality and
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liberation from tyranny and selfish, corrupted aristocracy. In 1792, Louis XVI was

imprisoned and in the same year in September, massacre in Paris started. In 1793 the king

of France was executed and the reign of terror began. The fight turned into cruel, pointless

slaughtering, and unrestrained ravaging. France started a crusade to eliminate tyranny all

over the world and in 1792 declared war to Austria and Prussia, in 1793 to England.

Edmond Burke, an English politician, philosopher, and orator criticized the French

Revolution for barbarities let loose in France. Most people in England did not want to

overthrow the king and eliminate the nobility. England faced threatening war led by

Napoleon. And therefore previous supporters of the revolution hesitated between

revolutionary ideals and patriotism. William Wordsworth was one of them.

After living in London for a short time, he went to France and associated

with some of the leaders of the French Revolution. Their influence and the

radicalism that seeped into his mind from all sides led him to believe that

everything in the established order was wrong. As a result, he became a

radical and ardent agitator for democracy. Wordsworth´s hopes in the

French Revolution and its principles were blasted. French democracy veered

into military aggression and embarked upon a program to spread its

doctrines by the force of arms. As a result, Wordsworth for a time lost his

faith not for democracy but also for humanity. (Deferrari, Brentano, &

Sheekey, p. 506)


[…]


descriptions of nature. The last lines surprise and astonish the reader.

What fond and wayward thoughts will slide

Into a Lover´s head!

―Oh mercy!‖ to myself I cried,

―If Lucy should be dead!‖ (―Strange fits …‖ 25-28)

―But she is in her grave, and, oh,

The difference to me!‖ (―She Dwelt …‖ 11,12)

Thus Nature spake – The work was done –
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How soon my Lucy´s race was run!

She died and left to me

This heath this calm and quiet scene; (―Three Years …‖ 37-40)

Considering that it is not possible to identify Lucy in the poems and what is more,

Lucy´s identity was never revealed, William Wordsworth gives his readers opportunity for

their own imagination and interpretation. Therefore, Lucy can be a symbol of womanhood

and embodiment of author´s notion of an ideal woman as the object of his love.

Furthermore, it can be suggested that Lucy can be the personification of nature, where the

author desires to live and that the repetitious motif of death relates with author´s fear that

nature will never be the same.

This heath, this calm and quiet scene;

The memory of what has been,

And never more will be. (―Three Years‖ 40-42)

Lucy – a girl´s name can be found in another poem written by William Wordsworth

– ―Lucy Gray‖. The name belongs to a little girl who disappeared somewhere in the

countryside. The reader may surmise that Lucy is the same girl in a certain timing

relationship. However, it is mere speculation. The fact is that whatever poet´s inspiration

was, it resulted in tender love poems.
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CONCLUSION

The poetry of romantic poets reflects the time of its origin. William Wordsworth

and the other poets perceived the injustice of the world. When their hopes of equal social

system were disappointed they started the revolution in poetry. They used new forms with

freer rhymes and metrical irregularities and turned their attention to nature. It was the place

where they experienced majestic sensations called the Sublime. Wordsworth shared these

feelings with his readers via his poems.

Nature is for the poet a source of life force, the place where human stories are

enacted and where relationships are not deformed by the power of money. Nature is a

reservoir of positive emotions, the strongest ones are called the Sublime. At the moments

of tranquillity they are the poet´s inspiration. Even poet´s love poems are intermingled with

love to nature and his native land – England. William Wordsworth is able to be aware of

stealthy incursion of civilisation with its shortcomings into the country and lives of its

inhabitants. He thinks that this influence is derogatory.

The early loss of the parents and the stay at school in Hawkshead drew Wordsworth

closer to nature. His love to nature helped him surmount moments of desperation and loss

of illusions and formed his very positive relationship to common people. And they became

the heroes of his poems – rural people, farmers, wanderers, children, reapers, hermits,

beggars. Although they are members of the lower class, in Wordsworth´s poems they are

on the pedestal. As Ackroyd (2005) has claimed, ―by making art out of revolutionary

philosophy, Wordsworth and Coleridge succeeded where the Revolution had failed. They

gave politics a human face. The Lyrical Ballads were a revolution in 23 poems‖

(Romantics: Liberty).

Childhood was for the poet a very happy period of the life. He spent it in Lake

District. He believed that in the time of childhood the human soul is maximally receptive

to the beauty of nature and is able to recollect the life in the ideal place, in God´s Kingdom.

He considered children wise and pure beings, that proceed in the right way if they live in

the connection with nature.

Another significant phenomenon, which contributed to form the poet´s creation, is

the memory. Recollections of natural sceneries provided him comfort and relief during his

residence in the city. The Prelude is the autobiographical work completely based on the
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poet´s reminiscence. He considers his memory a source of images, which he can evoke and

use in a creative way in his poetry. He calls this process poet´s imagination.

William Wordsworth proved that using of ornamental language, exaggeratedly

emotional phrases and idioms, rich attributes and lofty poetical figures, having been passed

from one generation of poets to another, are not necessary for expressing the strongest

human feelings. He manifested that it is possible to achieve even better effect if he uses the

language of common people devoid of awkwardness and defective expressions. He was

exposed to relentless criticism for his belief and style of writing. However, later it was

obvious that his experiment was successful. For understanding of the author´s design it was

very useful to study the preface to the Lyrical Ballads. They were together with The

Prelude the essential source of knowledge of the experts at the life and poetry of William

Wordsworth.

The point that Wordsworth realized that to become a poet of worth – and

what other kind of poet would do? – he needed to find his own way. To be

of use to mankind entailed a responsibility towards poetry that couldn´t be

squared with contemporary orthodoxies, because very obviously they

weren´t of use (Lucas, 1991, p. 89).

William Wordsworth´s poems are well comprehensible even for the contemporary

readers, mainly for the sake of the choice of the language. The Lyrical Ballads tell

interesting stories about human lives and fortunes and misfortunes. Wordsworth´s poems

are definitely not plain descriptions of nature and landscape. The poet offers the readers a

deeper insight and gives them enough space for their own interpretation and imagination.

William Wordsworth´s works deserve our attention even nowadays – more than 200 years

after the first publication.
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem bakalářské práce je odhalit hlavní principy a rysy poezie Williama

Wordsworthe věnované krajině a přírodě.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické části, jsou definovány

a vysvětleny základní pojmy – romantismus jako světové kulturní a společenské hnutí,

specifika anglického romantismu, objasnění pojmu „Sublime― z filosofického a literárního

hlediska. Dále je zde popsáno historicko-společenské pozadí vzniku romantismu.

Druhá část se zabývá jednotlivými pracemi Williama Wordsworthe, které mají

spojitost s přírodou a krajinou. Básně jsou rozděleny do kapitol podle dílčích témat:

Příroda a krajina v básníkových vzpomínkách, Lyrické balady, Dětství, Wordsworthovy

milostné básně. Jejich analýzy se zaměřují na formu, básnické prostředky a motivy.

V jednotlivých rozborech jsou vysloveny určité poznatky a zjištění, které jsou

shrnuty v závěru práce.