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Assessment Criterio Scale Comments

3.. lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality

electronic and print sources. Sources

are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstand ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventíve conclusions
supported by evidence. ldeas are richly

supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main

findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstand ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & euestions

Supervisor: Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

]!j;isanexceptiona.lthesiswithinthecontextofthedepart'"n1e century poetrv, but also the amount and complexity of texts covered, as well as its length and detailed
treatment of individual issues discussed is well worth praise.

As a supervisor, I also appreciate the author's conscientious attitude to the research and writing, and last
but not least her awareness potential thematic parailers in czech literature.
ln my view, the thesis meets fully the criteria for a bachelor work and deserves to be evaluated as excellent